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(上接C9版)
第二节 本次发行概况

股票种类 人民币普通股（A股）
每股面值 每股面值人民币1.00元

发行数量 本次公开发行6,494.37万股人民币普通股并且发行数量占公司发行后总股本
的比例为25%；本次发行全部为新股发行，不涉及老股转让。

每股发行价格 人民币【】元

发行市盈率 【】倍（发行价格除以按2021年度扣除非经常性损益前后孰低的净利润及发
行后的总股本计算的每股收益计算）

发行前每股净资产 9.46元（按发行前一年度经审计的归属于母公司所有者权益除以发行前总股
本计算）

发行后每股净资产 【】元（按发行前一年度经审计的归属于母公司所有者权益加本次发行预计
募集资金净额除以本次发行后总股本计算）

发行市净率 【】倍（按照发行价除以发行后每股净资产计算）
发行方式 采用网下向询价对象询价配售和网上资金申购定价发行相结合的方式

发行对象 在深圳证券交易所开设 A�股股票账户的境内自然人、法人投资者及其他机构
（国家法律、法规禁止购买者除外）或中国证监会规定的其他对象

承销方式 余额包销
预计募集资金总额 【】万元
预计募集资金净额 【】万元
拟上市地点 深圳证券交易所

发行费用概算（不含增
值税）

承销及保荐费用 10,300.00万元
审计及验资费用 1,796.1456万元
律师费用 1,050.00万元
发行手续费 38.13万元
用于本次发行的信息披露费用 481.13万元

第三节 发行人基本情况
一、公司基本资料
（一）公司名称：石家庄尚太科技股份有限公司
（二）英文名称：Shijiazhuang� Shangtai� Technology� Co.,� Ltd.
（三）法定代表人：欧阳永跃
（四）注册资本：19,483.09万元
（五）公司成立日期：2008年9月27日
（六）整体变更为股份有限公司日期：2020年8月25日
（七）住所：无极县里城道乡南沙公路西侧
（八）邮政编码：052461
（九）电话号码：0311-86509019
（十）传真：0311-86509019
（十一）经营场所：河北省石家庄市无极县北苏镇无极县经济开发区
（十二）公司网址：http://www.shangtaitech.com/
（十三）电子邮箱：shangtaitech@shangtaitech.com
（十四）信息披露和投资者关系负责部门、负责人及电话：
1、证券部电话：0311-86509019
2、董事会秘书：尧桂明
二、公司的历史沿革及改制重组情况
（一）公司设立方式
发行人是由石家庄尚太科技有限公司整体变更设立的股份有限公司。
2020年7月5日，中汇会计师出具了中汇会审[2020]5319号《审计报告》，确认截至2020年4月

30日，尚太有限经审计的账面净资产值为1,124,530,935.18元。
2020年7月6日，中水致远资产评估有限公司出具了中水致远评报字[2020]第070004号《资

产评估报告》，确认截至2020年4月30日，尚太有限账面净资产评估值为125,842.74万元。
2020年8月7日，尚太有限召开股东会，审议通过尚太有限整体变更为股份有限公司的相

关事项。同日，尚太有限全体股东签署了《石家庄尚太科技股份有限公司发起人协议》，各发起
人一致同意以尚太有限截至2020年4月30日经审计的账面净资产值为1,124,530,935.18元折股，
整体设立股份有限公司，注册资本为18,891.67万元，股份总额为18,891.67万股，每股人民币1
元，净资产超出注册资本部分计入资本公积。

2020年8月8日，尚太科技召开创立大会暨2020年第一次临时股东大会，审议通过了与发
行人设立相关的议案。同日，中汇会计师出具了中汇会验[2020]5383号《验资报告》，验证截至
2020年8月8日止，公司已收到全体股东拥有的尚太有限截至2020年4月30日止经审计的净资产
人民币1,124,530,935.18元。

2020年8月25日， 石家庄市行政审批局核准尚太科技上述相关登记， 并核发了变更后的
《营业执照》（统一社会信用代码为：91130130679932938G）， 发行人依法完成了有限责任公司
整体变更为股份有限公司的相关程序，发行人依法设立。

2021年3月20日，中汇会计师出具了中汇会专[2021]5653号《关于石家庄尚太科技股份有
限公司股改基准日净资产调整的专项说明》，对改制基准日的财务报表进行会计差错更正，调
增2020年4月30日净资产308,492.14元，更正后的净资产为1,124,839,427.32元。

2021年3月21日，中水致远资产评估有限公司出具了《关于石家庄尚太科技股份有限公司
股改基准日净资产评估结果调整的专项说明》， 对发行人改制基准日的净资产评估值做了相
应调整，调整后评估值为125,873.59万元。

2021年4月8日，发行人召开2021年第一次临时股东大会，审议通过了《关于调整公司股改
基准日净资产相关事宜的议案》。2021年4月8日，发行人全体发起人共同签署《发起人协议之
补充协议》，对尚太有限净资产调整事项进行确认，并同意根据调整后的净资产值对《发起人
协议》的相关内容进行调整。

（二）发起人及其投入的资产内容
公司整体变更设立时，各发起人持股情况如下：
序号 发起人名称 持股数量（万股） 持股比例 出资方式
1 欧阳永跃 9,532.70 50.4597% 净资产折股
2 长江晨道 2,727.00 14.4349% 净资产折股
3 招银朗曜 944.83 5.0013% 净资产折股
4 闵广益 528.00 2.7949% 净资产折股
5 招银叁号 480.00 2.5408% 净资产折股
6 扬州尚颀 357.15 1.8905% 净资产折股
7 无锡TCL 328.57 1.7392% 净资产折股
8 安鹏智慧 307.69 1.6287% 净资产折股
9 珠海尚颀 307.69 1.6287% 净资产折股
10 尚颀汽车后 300.00 1.5880% 净资产折股
11 万向一二三 285.72 1.5124% 净资产折股
12 华金领越 278.57 1.4746% 净资产折股
13 超兴投资 273.00 1.4451% 净资产折股
14 尧桂明 240.00 1.2704% 净资产折股
15 杨威 240.00 1.2704% 净资产折股
16 重庆两江 214.29 1.1343% 净资产折股
17 安鹏创投 214.29 1.1343% 净资产折股
18 马磊 211.20 1.1180% 净资产折股
19 张晓青 211.20 1.1180% 净资产折股
20 厦门群策 200.00 1.0587% 净资产折股
21 许晓落 150.00 0.7940% 净资产折股
22 齐仲辉 120.00 0.6352% 净资产折股
23 孙跃杰 105.60 0.5590% 净资产折股
24 左宝增 105.60 0.5590% 净资产折股
25 长江合志 92.85 0.4915% 净资产折股
26 郭晓娟 40.00 0.2117% 净资产折股
27 袁冰 28.57 0.1512% 净资产折股
28 招银共赢 20.00 0.1059% 净资产折股
29 招财共赢 20.00 0.1059% 净资产折股
30 王惠广 20.00 0.1059% 净资产折股
31 创盈五号 7.15 0.0378% 净资产折股

合计 18,891.67 100.00%

公司系尚太有限整体变更设立，发起人为欧阳永跃、长江晨道等31名股东，各发起人分别
以其各自占公司净资产的份额作为出资缴纳认缴股本。变更设立后，公司完整承继了尚太有
限的全部资产和负债。

三、公司股本情况
（一）总股本、本次发行的股份、股份流通限制和锁定安排
本次公开发行前公司总股本为19,483.09万股。 本次计划公开发行新股不超过6,494.37万

股，公司现有股东不公开发售股份。
如果本次发行6,494.37万股， 则本次公开发行前后公司股本结构及其变动情况如下表所

示：

序号 股东名称
发行前 发行后

数量（万股） 持股比例 数量（万股） 持股比例
1 欧阳永跃 9,532.70 48.9281% 9,532.70 36.6961%
2 长江晨道 2,727.00 13.9968% 2,727.00 10.4976%
3 招银朗曜 944.83 4.8495% 944.83 3.6371%
4 闵广益 528.00 2.7100% 528.00 2.0325%
5 中金佳泰 500.00 2.5663% 500.00 1.9247%
6 招银叁号 480.00 2.4637% 480.00 1.8478%
7 扬州尚颀 357.15 1.8331% 357.15 1.3748%
8 无锡TCL 328.57 1.6864% 328.57 1.2648%
9 安鹏智慧 307.69 1.5793% 307.69 1.1845%
10 珠海尚颀 307.69 1.5793% 307.69 1.1845%
11 尚颀汽车后 300.00 1.5398% 300.00 1.1548%
12 万向一二三 285.72 1.4665% 285.72 1.0999%
13 华金领越 278.57 1.4298% 278.57 1.0724%
14 超兴投资 273.00 1.4012% 273.00 1.0509%
15 尧桂明 240.00 1.2318% 240.00 0.9239%
16 杨威 240.00 1.2318% 240.00 0.9239%
17 重庆两江 214.29 1.0999% 214.29 0.8249%
18 安鹏创投 214.29 1.0999% 214.29 0.8249%
19 马磊 211.20 1.0840% 211.20 0.8130%
20 张晓青 211.20 1.0840% 211.20 0.8130%
21 厦门群策 200.00 1.0265% 200.00 0.7699%
22 许晓落 150.00 0.7699% 150.00 0.5774%
23 齐仲辉 120.00 0.6159% 120.00 0.4619%
24 孙跃杰 105.60 0.5420% 105.60 0.4065%
25 左宝增 105.60 0.5420% 105.60 0.4065%
26 长江合志 92.85 0.4766% 92.85 0.3574%
27 王源 71.42 0.3666% 71.42 0.2749%
28 郭晓娟 40.00 0.2053% 40.00 0.1540%
29 袁冰 28.57 0.1466% 28.57 0.1100%
30 招银共赢 20.00 0.1027% 20.00 0.0770%
31 招财共赢 20.00 0.1027% 20.00 0.0770%
32 王惠广 20.00 0.1027% 20.00 0.0770%
33 李波 20.00 0.1027% 20.00 0.0770%
34 创盈五号 7.15 0.0367% 7.15 0.0275%

本次公开发行股份 - - 6,494.37 25.0000%
总股本 19,483.09 100.0000% 25,977.46 100.0000%

关于发行前所持股份流通限制和自愿锁定股份的承诺的具体内容，请参见本招股意向书
摘要“第一节 重大事项提示”之“一、本次发行的相关重要承诺”之“（一）发行人股东关于股份
锁定及减持的承诺”。

（二）公司前十名股东
本次发行前，公司前十名股东的持股情况如下：

序号 股东名称 数量（万股） 持股比例
1 欧阳永跃 9,532.70 48.9281%
2 长江晨道 2,727.00 13.9968%
3 招银朗曜 944.83 4.8495%
4 闵广益 528.00 2.7100%
5 中金佳泰 500.00 2.5663%
6 招银叁号 480.00 2.4637%
7 扬州尚颀 357.15 1.8331%
8 无锡TCL 328.57 1.6864%
9 安鹏智慧 307.69 1.5793%
10 珠海尚颀 307.69 1.5793%

合计 16,013.63 82.1925%
（三）公司前十名自然人股东在公司的任职情况
本次发行前，公司合计有15名自然人直接股东。前10名自然人股东在公司任职情况如下

表所示：

序号 股东名称
发行前

公司任职情况持股数
（万股） 持股比例

1 欧阳永跃 9,532.70 48.9281% 董事长、总经理
2 闵广益 528.00 2.7100% 董事、副总经理
3 尧桂明 240.00 1.2318% 董事、董事会秘书、副总经理
4 杨威 240.00 1.2318% 销售总监
5 马磊 211.20 1.0840% 副总经理
6 张晓青 211.20 1.0840% 采购部部长
7 许晓落 150.00 0.7699% 研发总监、品质总监
8 齐仲辉 120.00 0.6159% 董事、山西尚太执行董事兼总经理
9 孙跃杰 105.60 0.5420% 山西尚太副总经理
10 左宝增 105.60 0.5420% 董事、总工程师

合计 11,444.30 58.7395% -
（四）国有股、外资股和战略投资者
1、国有股东情况
发行人股东中，重庆两江、安鹏智慧、安鹏创投、华金领越和创盈五号系国有出资，但根据

《上市公司国有股权监督管理办法》（国资委财政部证监会令 36�号）第七十八条规定的“国有
出资的有限合伙企业不作国有股东认定，其所持上市公司股份的监督管理另行规定”，上述企
业不作国有股东认定，由内部投资决策委员会对发行人进行投资决策，无需履行国资监管程
序。

截至本招股意向书摘要出具日，公司不存在国有股东。
2、外资股和战略投资者情况
截至本招股意向书摘要出具日，公司不存在外资股和战略投资者。
（五）本次发行前各股东间的关联关系及各自持股比例
截至本招股意向书摘要出具日，各股东间的关联关系及各自持股比例情况如下：

序号 股东名称 持股比例 合计持股比
例 股东间关联关系

1
招银朗曜 4.8495%

7.3132% 招银国际系共同的执行事务合伙人； 招银金融
控股（深圳）有限公司系共同的股东招银叁号 2.4637%

2
珠海尚颀 1.5793%

4.9522% 上海尚颀投资管理合伙企业（有限合伙）系共
同的执行事务合伙人扬州尚颀 1.8331%

尚颀汽车后 1.5398%

3
安鹏智慧 1.5793%

2.6792% 深圳市安鹏股权投资基金管理有限公司系共同
的执行事务合伙人安鹏创投 1.0999%

4
华金领越 1.4298%

1.4665% 珠海华金领创基金管理有限公司系共同的执行
事务合伙人创盈五号 0.0367%

5
厦门群策 1.0265%

1.1292% 招财共赢系厦门群策的执行事务合伙人
招财共赢 0.1027%

6
欧阳永跃 48.9281%

/ 张晓青系实际控制人欧阳永跃的外甥
张晓青 1.0840%

7
长江晨道 13.9968%

/ 新疆TCL股权投资有限公司系共同的有限合伙
人，长江合志系长江晨道的有限合伙人无锡TCL 1.6864%

长江合志 0.4766%

8
招银朗曜 4.8495%

/ 招银共赢系招银朗曜的有限合伙人之一
招银共赢 0.1027%

9
珠海尚颀 1.5793%

/
珠海华金领创基金管理有限公司系珠海尚颀的
有限合伙人， 系华金领越和创盈五号的普通合
伙人

华金领越 1.4298%
创盈五号 0.0367%

10

无锡TCL 1.6864%

/

袁冰是长江合志的普通合伙人湖北省长江合志
股权投资基金管理有限公司的股东； 袁冰是无
锡TCL的普通合伙人乌鲁木齐啟信达股权投资
管理有限公司的股东； 并任职于无锡TCL和长
江合志共同的有限合伙人新疆TCL股权投资有
限公司，担任董事长

长江合志 0.4766%

袁冰 0.1466%

11

郭晓娟 0.2053%

/

郭晓娟的配偶王山任职于珠海尚颀、扬州尚颀、
尚颀汽车后共同的执行事务合伙人上海尚颀投
资管理合伙企业（有限合伙），担任副总裁；王
山系尚颀汽车后的有限合伙人上海尚颀颀欣商
务咨询合伙企业（有限合伙）的有限合伙人

珠海尚颀 1.5793%
扬州尚颀 1.8331%
尚颀汽车后 1.5398%

四、发行人的主营业务、主要产品及行业竞争地位
（一）发行人的主营业务
公司主营业务为锂离子电池负极材料以及碳素制品的研发、生产加工和销售。公司主要

从事人造石墨负极材料的自主研发生产，并围绕石墨化炉这一关键生产设备，提供负极材料
石墨化工序的受托加工业务。公司同时从事碳素制品金刚石碳源的生产，以及其他碳素制品
相关受托加工业务。石墨化焦为石墨化炉生产环节的附属产品，由于公司石墨化生产规模较
大，也成为公司主要产品之一。作为新兴的负极材料供应商，公司着力于人造石墨负极材料，
在自主化和一体化方面具有突出优势，关键设备自主设计开发，全工序自行生产，打造了负极
材料一体化生产基地。

尚太有限于2008年设立，从事人造石墨负极材料石墨化加工服务，并开展金刚石碳源等
碳素制品的生产和销售，以优质的产品和服务受到众多客户的良好评价。2017年，公司注意到
锂离子电池行业的发展机会，决定从负极材料关键工序加工服务向负极材料自主研发、一体
化生产并销售转变，组建了一支融合碳素行业和负极材料行业人才的专业团队，在既有的生
产管理经验和装备工艺积累基础上， 结合负极材料领域的产品技术开发和市场开拓能力，实
现了快速发展。报告期内，公司已进入下游知名企业如宁德时代、宁德新能源、国轩高科、蜂巢
能源、雄韬股份、万向一二三、欣旺达、远景动力、瑞浦能源、中兴派能等锂电池厂商的供应链，
并参与新产品开发， 不断深化合作， 受到行业的广泛认可和良好评价。2019年， 公司于
CATL2019年度供应商大会荣获宁德时代颁布的“年度优秀供应商” 称号。2021年， 公司于
CATL2021年度供应商大会荣获“供应优秀奖”，被国轩高科评为“年度钻石供应商”，并在第六
届动力电池应用国际峰会上荣获“年度影响力企业（负极材料类）”称号。报告期内，公司负极
材料产品销售量快速上升， 由2019年的11,188.21吨到2021年的64,836.61吨， 年复合增长率达
140.73%，2022年1-6月，尚太科技负极材料销售量达5.01万吨，继续保持快速增长。在保证满足
现有客户需求的同时，公司亦在持续开拓国内外新客户，向LG新能源、比亚迪等锂离子电池厂
商开展送样检测，有助于保持公司旺盛的生命力和持续的竞争力。

公司是高新技术企业，在负极材料制备方法、新产品开发、设备工艺等领域拥有多项研究
成果，受到行业的广泛认可。截至2022年6月30日，公司拥有41项授权专利，包括10项发明专利
和31项实用新型专利，有多项专利处于审核状态中。公司积极围绕新能源产业链，与上下游行
业开展持续合作，同上游原材料供应商探索高性价比的原材料；与设备供应商开发新设备，研
究适配性更强、生产效率更高的新工艺；与下游锂电池厂商开展合作研发，探索在比容量、倍
率、循环寿命等多项性能更为平衡，综合性能表现更优的新一代锂离子电池负极材料。

（二）主要产品
1、锂电池负极材料
（1）人造石墨负极材料
公司人造石墨负极材料产品广泛应用于动力电池、消费类电池和储能电池领域。产品包

括ST-1、ST-14、ST-12等多个型号，在比容量、首次效率、压实密度等方面有较优的表现。报
告期内，公司主要负极材料产品如下：

序号 产品
型号 应用领域 产品图片或示意 中粒径 比容量 首次效

率 压实密度

1 ST-1
动力电池、消
费类电池、储
能电池

15±2μm ≥340.0mAh/g ≥92% 1.45-1.55g
/cm3

2 ST-2 动力电池、消
费类电池 15.0±1.5μm ≥350.0mAh/g ≥92% 1.60-1.70g

/cm3

3 ST-3 动力电池、消
费类电池 12.5±2.0μm ≥354.0mAh/g ≥92% 1.65-1.75g

/cm3

4 ST-1
2

动力电池、消
费类电池、储
能电池

12.0±2.0μm 353.0±4.0mAh/g ≥92% 1.55-1.65g
/cm3

5 ST-1
4

动力电池、消
费类电池、储
能电池

17.5±2.0μm 351.0±4.0mAh/g ≥92% 1.55-1.65g
/cm3

6 ST-1
6 消费类电池 12.5±2.0μm ≥356.0mAh/g ≥92% 1.70-1.80g

/cm3

7 ST-3
8F2

动力电池、消
费类电池 16.0±2.0μm 355.0±4.0mAh/g ≥92% 1.65-1.75g

/cm3

8 D53
动力电池、消
费类电池、储
能电池

13.5±2.0μm 348.0±4.0mAh/g ≥92% 1.50-1.60g
/cm3

9 Q2
动力电池、消
费类电池、储
能电池

14.5±2.0μm ≥347.0mAh/g ≥92% 1.50-1.60g
/cm3

10 Q41
HEV、启停电
源、高倍率型
电池

7.0±2.0μm ≥332.0mAh/g ≥92% 1.25-1.40g
/cm3

11 ST-1
7AJC

动力电池、储
能电池 12.5±2.0μm 346±4�mAh/g ≥92% 1.45-1.55g

/cm3

12 ST-2
G

动力电池、储
能电池 12.5±2.0μm ≥352�mAh/g ≥92% 1.60-1.70g

/cm3

13 ST-2
2T

动力电池、储
能电池 16.5±2.0μm ≥350�mAh/g ≥92% 1.60-1.70g

/cm3

除上述产品之外，公司持续推进负极材料新产品的研发。公司奉行自主创新战略，同时积
极同下游锂电池厂商开展合作研发。目前，公司组建专门的技术团队，正在着力研发新一代人

造石墨负极材料，促使产品在具备高比容量、高倍率性质的同时，在膨胀、压实密度、首次效率
等指标同样有较优表现，适应未来主流新能源汽车、高端消费电子产品的需要。公司同时在进
行工艺改进，将焙烧、石墨化、炭化等工序积累的新工艺新装备应用于各种产品的生产，进一
步提升原有产品的品质，提高产品生产效率。

（2）受托加工负极材料
报告期内，围绕石墨化过程，公司提供受托加工服务。公司曾长期经营人造石墨负极材料

石墨化工序的受托加工服务，2017年起，公司决定转型为人造石墨负极材料供应商，通过产品
开发、设备调试以及向客户送样测试，最终实现批量供货。在此期间，公司石墨化产能超过自
身人造石墨负极材料生产的需要，仍为同行业提供石墨化加工服务。2018年7月起，公司负极
材料销售量迅速增加，自有石墨化产能需要优先保证自主生产的需要，相关受托加工负极材
料业务规模快速下降。2021年，山西昔阳二期相关生产线陆续投产，公司炭化工序生产能力出
现短期盈余。为合理利用资产，避免设备闲置，公司承接了部分炭化工序的受托加工业务。

2、碳素制品
碳素制品方面，公司产品包括金刚石碳源、石墨化焦，并提供其他受托加工服务。
金刚石碳源为合成人造金刚石的重要原料，在高温高压环境下，有触媒、添加剂参与条件

下合成金刚石单晶。其原材料为高纯度天然鳞片石墨，经过石墨化炉高温热处理提纯而成。
石墨化焦为公司负极材料生产石墨化工序、金刚石碳源高温提纯工序的附属产品，其原

材料为中硫煅后石油焦，依据其粒径的大小放置于石墨化炉内，作为电阻料和保温料使用，经
过石墨化炉高温热处理后，形成高碳含量的石墨化焦粒或石墨化焦粉。石墨化焦主要作为增
碳剂，应用于钢铁行业和铸造行业，也可作为铝用炭素材料应用于电解铝行业。

序号 产品名称 图片示意 中粒径 应用领域

1 金刚石碳源 20-50μm 高温高压法下合成
人造金刚石

2 石墨化焦

石墨化焦粒
（大） 4-20mm

主要作为增碳剂应
用于钢铁行业、铸
造行业等， 并可作
为铝用炭素材料应
用于电解铝行业

石墨化焦粒
（小） 1.5/2-4mm

石墨化焦粉 ≤1.5/2mm

公司另经营其他受托加工业务，主要为石墨结构件的高温提纯业务，将圆柱状的石墨结
构件或少量异形件放入石墨化炉内，随金刚石碳源等一并进行高温提纯处理，去除杂质，提高
其碳含量。报告期内，该项业务规模较小。

除上述产品外，公司石墨化生产中破损的石墨坩埚亦可以对外出售，主要作为增碳剂使
用。经过多次使用后，石墨坩埚会出现变薄、破损等情况，无法再次投入生产，由于该部分坩埚
经过多次高温热处理过程，含碳纯度提高，经过加工同样可用做增碳剂使用并销售。

（三）主要经营模式
1、盈利模式
公司主营业务为锂离子电池人造石墨负极材料和碳素制品的研发、 生产加工和销售。其

中，人造石墨负极材料销售收入为公司主要盈利来源，公司曾为人造石墨负极材料石墨化工
序的加工服务商，围绕石墨化工序，在设备、工艺上均积累了丰富的设计和创新经验，形成了
独特的生产理念，并持续进行提高和改进。并以石墨化工序为基础，构建了负极材料全部工序
一体化生产基地，有效地提高了生产效率，降低了生产成本。同时，公司以稳定的产品质量和
优质的服务受到客户的广泛好评，与客户进行深度合作，在生产能力、技术路线等方面能够满
足客户的需求，保证公司持续获取客户订单。报告期内，公司人造石墨负极材料出货量快速增
加，销售额持续扩大，同时保持相对稳定的毛利率水平，形成了稳定的盈利来源。公司碳素制
品包括金刚石碳源和石墨化焦，金刚石碳源为公司长期生产经营的产品，其主要应用于人造
金刚石的合成，该产品工艺相对成熟，市场规模相对较小，公司依据长期以来对市场和产品的
理解，制定每年的生产和销售计划，使之成为公司稳定发展的盈利来源。2021年第三季度起，
因公司负极材料产品处于供不应求状态，综合考虑行业发展状况和市场竞争趋势，公司进行
战略调整，将原有金刚石碳源生产线转为进行负极材料石墨化工序生产。石墨化焦为公司石
墨化炉生产的附属产品，其下游市场主要为钢铁、铸造以及电解铝行业，总体规模庞大但较为
分散，价格和对应销售额存在一定波动，但因公司石墨化生产规模较大，导致附属产品同样形
成了相对较大的业务规模，成为公司主营业务重要的组成部分。

2、生产模式
针对负极材料，公司以客户订单和销售预测作为主要依据，结合自身生产能力、库存情况

制定生产计划。通常情况下，客户会每月对未来三个月的需求量进行滚动预测，并在次月对上
月预测进行调整，公司以此为依据，在每月召开生产会议，制定相应生产计划，进行规范化的
批量生产，并综合考量生产能力、现有半成品、产成品库存情况等因素进行主要产品前置工序
的生产。当客户发出实际订单或临时调整滚动预测时，由运营中心适度调整生产计划。

针对金刚石碳源，公司综合考虑市场情况和自身生产能力、库存情况制定生产计划。由于
该产品自公司创立之初即开始生产销售，其生产工艺相对成熟，下游市场需求相对有限，公司
形成了对市场需求、价格变化的深刻理解，在组织生产时，以自身对市场销售情况的预测作为
主要依据，制定相对固定产量的生产计划。另外，由于金刚石碳源生产需要石墨化炉进行高温
热处理，对负极材料石墨化产能会有一定挤占，因此制定生产计划也会考虑石墨化生产能力。

石墨化焦为公司负极材料石墨化、金刚石碳源提纯的附属产品，其生产随石墨化生产而
进行，公司不会制定具体的生产计划。

受托加工方面，公司主要依据自身石墨化生产能力制定计划，其他受托加工以石墨结构
件加工为主，其作为金刚石碳源进行高温提纯时的附属产品，在收到加工订单时，公司会制定
针对性的加工服务计划。

公司生产具体由生产中心组织生产，下设石墨化部和负极生产部，其中负极材料焙烧工
序和石墨化工序，以及金刚石碳源生产、受托加工服务由石墨化部负责；负极材料生产其他工
序由负极生产部组织。公司另单独设置品质部，编制生产过程工艺要求和作业指导，对生产全
过程进行监督，由检测组对各工序半成品进行品质检验，再由品质部进行分析和监控，以保障
产品质量。公司每周召开生产例会，对上周生产情况进行总结，并确认下周的生产安排。

3、采购模式
公司为锂离子电池的负极材料和碳素制品供应商，采购主要包括焦类原料、天然鳞片石

墨、电力、石墨坩埚等。
公司采购的原材料主要包括石油焦、针状焦、煅后石油焦等焦类原料和天然鳞片石墨。针

对上述原材料，公司执行以生产计划为核心的采购模式，根据生产计划，由运营中心生成物料
需求，在公司生产会议通过后交由采购部执行。采购部门对相关原材料市场价格进行长时间
的跟踪和研判，在具体执行时，对通过评估的供应商考察交货时间等因素后执行采购。当出现
价格波动趋势时，公司会依据市场走势，制定临时采购计划，进行战略性的库存储备。焦类原
料市场类比于大宗商品交易市场特征，公司主要通过与厂商合作的贸易商进行采购，随着原
材料采购规模的不断增加，公司开始同厂商进行直接采购。

电力为石墨化相关工序生产的主要能源，需求量长期维持在较高的水平，稳定的电力供
应对公司生产至关重要。公司在设立生产基地时即考察所在地的电网、电力供应情况，与当地
供电局就电源性质、应急措施等达成协议，签署供电合同，执行统一采购。

针对石墨坩埚，公司就合作历史、价格水平、品质控制、售后服务等方面进行综合评价，确
定了合格供应商名单。具体采购执行时，公司会依据未来三个月的生产计划向合格供应商询
价，并就交货期、结算等情况进行磋商，最终确定供应商和采购数量，完成采购。

公司以一体化生产为主，但在生产能力不足时，会进行适度的委外加工采购。公司制定了
专门的采购控制和质量控制程序，从供应商的筛选、加工过程、产品管理、质量验收等环节实
行全流程控制。

4、销售模式
（1）销售模式
公司采用直接销售模式，通过销售人员拜访等方式与目标客户建立沟通机制。其中，针对

人造石墨负极材料，在达成沟通意向后，需要了解客户对产品性能的要求，开展研发、样品生
产工作，经过送样小试、中试等阶段，最终通过客户的合格供应商审查，实现批量供货，建立稳
定的合作关系。

公司下游客户主要为锂电池厂商，其行业处于高速增长阶段，新技术、新产品层出不穷，
客户对产品及其锂电池技术路线的适配性要求较高。因此，开拓市场以及维护客户需要主动
了解客户产品需求，紧跟市场发展态势，提高售后服务水平，不断增强研发能力，与客户开展
就设计、开发、生产、售后的全方位深入合作。除销售部门外，公司研发中心、运营中心同样与
客户进行持续交流和沟通，多部门的协调合作构建了公司的全流程销售体系，保障公司能够
取得客户信赖，产品出货量快速增长。

针对负极材料主要客户，公司在其生产基地附近设立异地仓库，便于客户开展产品检测，
进行生产领用。

（2）各项产品服务定价模式
报告期内，发行人各项产品服务均采取市场化定价模式。
针对负极材料，发行人参考市场供需情况，综合考虑产品生产成本情况下，同客户进行协

商，确定交易价格。在具体定价方式上，定期由客户发起询价或发行人进行报价，经充分沟通
后确定交易价格，如因市场竞争因素、原材料价格等发生较大波动，双方会就具体事项进行磋
商，依据磋商结果重新执行询价或报价过程，完成价格调整。

针对受托加工负极材料业务，发行人在综合考虑自身产能、预计加工量、客户合作历史、
市场供求关系基础上，与客户协商确定价格。

针对金刚石碳源、石墨化焦，发行人对下游市场情况有较为充分的理解。在综合考虑市场
供需情况基础上，结合自身生产成本、原材料价格等情况，发行人制定对外销售价格。通常情
况下，发行人会在每月例会上，确定本月的产品服务价格，形成价格表并执行。

针对其他受托加工服务，发行人在综合考虑客户合作历史、市场供求关系基础上，与客户
协商确定价格。

5、采用目前经营模式的原因、关键影响因素及未来变化趋势
基于现有企业发展状况、生产经营特点，结合所处行业上下游以及市场竞争情况，公司依

据多年管理运营经验，不断探索尝试，形成了目前的经营模式。作为人造石墨负极材料和碳素
制品供应商，公司把产品质量作为企业发展的生命线，以市场发展为导向，以客户需求为中
心，以技术创新为驱动，将销售作为生产、采购的起点，在全环节实施精细化、品质化管理，较
好地适应自身生产经营目标和企业发展需求。

报告期内，影响公司经营模式的关键因素未发生重大变化，预计未来一定期间内发行人
的经营模式亦不会发生重大变化。

（四）发行人主要原材料、能源供应情况
1、主要原材料采购情况
（1）公司采购的主要原材料
公司产品包括人造石墨负极材料、金刚石碳源、石墨化焦，生产所需原材料包括焦类原

料、天然鳞片石墨等，公司产品与原材料对应情况如下：
产成品 原材料

人造石墨负极材料 普通石油焦、针状焦、低硫煅后石油焦
金刚石碳源 天然鳞片石墨
石墨化焦 中硫煅后石油焦

报告期内，针对上述原材料，公司采购情况如下：
单位：万元、吨、万元/吨

期间 原材料 金额 采购量 采购均价 占采购总额
比

2019年

普通石油焦 4,333.84 25,426.15 0.17 9.81%
低硫煅后石油焦 705.92 2,771.83 0.25 1.60%
针状焦 1,838.09 1,968.16 0.93 4.16%
天然鳞片石墨 2,427.14 3,217.90 0.75 5.49%
中硫煅后石油焦 7,028.96 49,696.50 0.14 15.90%
小计 16,333.94 83,080.54 0.20 36.96%

2020年

普通石油焦 4,653.19 23,554.18 0.20 11.43%
低硫煅后石油焦 1,718.46 6,692.44 0.26 4.22%
针状焦 2,056.39 5,496.95 0.37 5.05%
天然鳞片石墨 1,792.00 2,688.00 0.67 4.40%
中硫煅后石油焦 6,520.31 47,644.14 0.14 16.01%
小计 16,740.35 86,075.71 0.19 41.12%

2021年

普通石油焦 27,350.05 78,765.31 0.35 17.42%
低硫煅后石油焦 11,309.18 23,038.81 0.49 7.20%
针状焦 11,121.69 20,734.65 0.54 7.08%
天然鳞片石墨 1,434.48 2,229.80 0.64 0.91%
中硫煅后石油焦 31,010.07 120,484.13 0.26 19.75%
小计 82,225.47 245,252.70 0.34 52.36%

2022年1-6
月

普通石油焦 34,532.07 58,451.15 0.59 21.68%
低硫煅后石油焦 14,094.13 20,950.59 0.67 8.85%
针状焦 15,834.01 23,364.43 0.68 9.94%
天然鳞片石墨 - - - -
中硫煅后石油焦 23,887.70 58,833.26 0.41 14.99%
小计 88,347.91 161,599.43 0.55 55.46%

报告期内，公司生产规模大幅上升，对原材料需求快速增加。报告期各期焦类原料采购金
额分别为16,333.94万元、16,740.35万元、82,225.47万元和88,347.91万元， 占各期采购总额比重
分别为36.96%、41.12%、52.36%和55.46%。

2019年， 随着公司负极材料销售量的迅速提升， 对应采购焦类原料规模大幅上升。2020
年，受新冠疫情影响，公司在上半年一度出现生产停滞的情况，原材料采购规模有所收缩，但
自第三季度起，公司全面复工复产后，对原材料采购量快速上升。进入2021年，受下游新能源
汽车动力电池、储能电池需求爆发式增长影响，公司持续进行负极材料产品的满负荷生产，采
购规模随之快速上升。2022年1-6月，随着锂离子电池相关行业需求扩张，公司采购规模进一
步扩大。

中硫煅后石油焦主要参与公司石墨化炉相关工序生产，在石墨化炉电加热过程中充当电
阻料或保温料，在石墨化过程或高温提纯过程中，需要在炉内坩埚周围填满中硫煅后石油焦。
随着公司石墨化炉生产规模的扩大，其采购中硫煅后石油焦规模相应扩大。

天然鳞片石墨为金刚石碳源生产的原材料，报告期内，对该项原材料采购呈逐年下降趋
势，主要与对应金刚石碳源业务下降有关。2020年受新冠疫情影响，对应生产规模有所下降。
2021年，基于负极材料产品持续处于供不应求状态，且相关下游市场呈现高速发展态势，公司
业务越来越聚焦于负极材料产品，2021年第三季度起， 由于公司将全部石墨化炉产能用于负
极材料石墨化工序的生产，金刚石碳源业务规模快速缩小，对天然鳞片石墨的采购规模随之
下降。2022年1-6月，公司未进行天然鳞片石墨的采购。

（2）公司原材料价格变动趋势
报告期内，焦类原料价格波动较大，总体上，2019年至2020年呈现下降趋势，进入2021年

后，受相关行业景气度持续提升影响，原材料价格快速提升。但具体不同焦类原料存在因受各
自市场供需情况变化导致的价格差异，此外，不同厂商、不同产地的焦类原料价格也存在一定
差异。

总体上，焦类原料价格呈现在2018年普遍处于高位，自2019年起逐渐下降的趋势。主要原
因为：除人造石墨负极材料外，焦类原料同样是钢铁行业所需石墨电极产品的重要原料，2017
年至2018年，受钢铁行业地条钢产能大幅淘汰影响，电弧炉炼钢所需石墨电极需求增加，带动
焦类原料价格上涨，并带动对应产能增加；进入2019年，由于焦类原料产能充分释放，对应市
场价格迅速下降；2020年四季度以来，由于新冠疫情后，国内进入全面复产复工阶段，对焦类
原料需求加大，导致价格出现上升。2021年以来，锂电池相关产业快速发展，新能源动力电池、
储能电池等负极材料下游行业以及其他相关行业迅猛发展， 形成对焦类原料的旺盛需求，推
动其价格持续上升，除出现短期下降，整体呈现快速上涨趋势。报告期内，普通石油焦和低硫
煅后石油焦价格波动情况符合上述趋势。

针状焦作为超高功率石墨电极以及高比容量人造石墨负极材料的主要原材料，由于其总
体需求有限，上游新增产能直到2019年四季度才开始释放，且对应市场需求开始下滑，其价格
波动呈现在2019年价格下降缓慢，自四季度后开始快速下降的趋势，进入2020年，受新冠疫情
导致市场需求下降因素叠加，其价格出现大幅下降。2021年以来，伴随人造石墨负极材料等行
业需求大幅扩张，其价格呈现上升趋势。

另外，由于生产厂商、下游市场需求的不同，不同焦类原料在价格上存在一定差异。以普
通石油焦为例，报告期内，主要普通石油焦品种价格波动情况如下：

2019-2022年6月主要普通石油焦品种价格波动情况图
单位：元/吨

2、主要能源动力采购情况
报告期内，公司生产经营主要消耗能源动力包括电力和天然气，相关具体采购情况如下：

单位：万元

项目
2022年1-6月 2021年 2020年 2019年
金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

电力 18,183.23 11.41% 24,728.81 15.75% 12,141.43 29.82% 12,256.99 27.73%
天然气 1,309.01 0.82% 1,510.62 0.96% 788.90 1.94% 682.13 1.54%
合计 19,492.24 12.24% 26,239.43 16.71% 12,930.33 31.76% 12,939.12 29.27%

电力为公司石墨化、改性造粒等工序的主要耗费动力，特别是石墨化炉相关工序，通常情
况下，其采用电加热方式将半成品加热至2800摄氏度以上，电力耗费规模大，时间长，为公司
生产经营最主要的采购。公司负极材料焙烧工序需要天然气作为燃料，进行长时间的焙烧，形
成了持续的采购需求。

报告期内，公司采购电力、天然气均来自于生产基地所在地国家电网公司和燃气公司，其
价格较为稳定。公司生产基地分别位于山西省晋中市昔阳县和河北省石家庄市无极县，生产
用电价格有一定差异，公司采购电力均价具体如下：

单位：元/千瓦时

项目 2022年1-6月 2021年 2020年 2019年
河北生产基地 0.59 0.52 0.51 0.50
山西生产基地 0.29 0.29 0.41 0.47
平均电价 0.34 0.33 0.44 0.49

2020年10月，山西省能源局等部门联合印发《战略性新兴产业电价机制实施方案》，针对
用电电压等级110千伏及以上的14个战略性新兴产业用户，实现用户终端电价0.3元/千瓦时的
目标，山西尚太符合相关政策，自2021年起享受相应电价优惠，因此，2021年起，公司山西生产
基地平均电价显著下降。

3、其他重要采购情况
公司其他重要采购主要包括石墨坩埚。石墨坩埚为负极材料石墨化工序、金刚石碳源高

温提纯工序的重要生产耗材，生产消耗量较大。报告期内，该生产耗材采购情况如下：

项目 2022年1-6月 2021年 2020年 2019年
采购金额（万元） 18,921.51 16,209.59 3,331.53 7,074.03
采购量（套） 82,765 106,789 29,521 41,576
采购均价（万元/套） 0.23 0.15 0.11 0.17
占采购总额比 11.88% 10.32% 8.18% 16.00%

石墨坩埚的原材料主要为石墨化焦， 其价格受石墨化焦以及对应焦类原料价格影响较
大。2017年至2018年，受钢铁行业地条钢产能大幅淘汰影响，电弧炉炼钢所需石墨电极需求增
加，焦类原料价格快速上升，带动石墨坩埚价格处于高位，2019年起，由于供需矛盾逐渐缓解，
焦类原料价格快速下降，推动石墨坩埚价格开始下降。进入2020年，受新冠疫情影响，市场需
求下滑，石墨坩埚价格进一步下降。2020年四季度至2021年，国内进入全面复产复工阶段，且
受相关产业政策支持以及技术进步影响，新能源动力电池和储能电池市场需求加大，作为人
造石墨负极材料石墨化工序的重要生产耗材，其价格持续上升，2022年1-6月，石墨坩埚价格
仍保持上涨趋势。报告期内，公司采购石墨坩埚主要包含四种规格，其对应价格波动情况如
下：

2019-2022年6月石墨坩埚价格波动情况图
单位：元/套

4、主要供应商
除能源外，报告期各期，公司主要供应商及采购情况如下：
（1）2022年1-6月

单位：万元

序号 供应商名称 采购额 占比 采购内容
1 山东中阳新材料科技股份有限公司 14,252.42 8.95% 中硫煅后石油焦
2 内蒙古恒科新材料科技有限公司 12,822.91 8.05% 石墨化外协加工
3 石家庄中栋碳素有限公司 7,969.60 5.00% 石墨坩埚
4 大庆市浩瀚石化产品经贸有限公司 7,385.89 4.64% 普通石油焦
5 吉林亨昌 6,386.94 4.01% 石墨坩埚

合计 48,817.76 30.64% -

（2）2021年
单位：万元

序号 供应商名称 采购额 占比 采购内容
1 山东中阳新材料科技股份有限公司 17,441.54 11.11% 中硫煅后石油焦
2 淄博吉曜炭化制品有限公司 7,952.02 5.06% 中硫煅后石油焦
3 石家庄中栋碳素有限公司 6,790.72 4.32% 石墨坩埚

4 天津琨瑶铭嘉商贸有限公司 6,352.17 4.05% 针状焦、普通
石油焦

5 大庆市浩瀚石化产品经贸有限公司 5,890.19 3.75% 普通石油焦
合计 44,426.64 28.29% -

(下转C11版)


